
 
 

I.P.A.B. Casa di Riposo “CASA CHARITAS” e-mail info@casacharitas.com P.iva 00625840251 
Via Cantoni, 10 – 32033 Lamon (BL)           tel. 0439/9040 PEC casacharitas@pec.it C.F. 82001190253 

 
 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO-DIRETTORE 
 
 

N. 3 Del 16 marzo 2022 
 
 
 
Prot. N  333  del  16 marzo 2022 
 
 
Oggetto: Affidamento servizio di assistenza fiscale e contabile. 
 
 

IL SEGRETARIO-DIRETTORE 
 
 

PREMESSO:  
Che in conformità alle previsioni dell’art.4 del D.Lgs. n. 165/01 ed in virtù del rinvio 

espressamente operato dallo Statuto, con Deliberazione del Consiglio d'Amministrazione n° 15 del 
24/05/2018 e Deliberazione del Consiglio d'Amministrazione n° 25 del 29.10.2013, 
immediatamente esecutive, sono stati approvati il Regolamento di Amministrazione ed il 
Regolamento di Contabilità della Casa di Riposo “Casa Charitas”, che  disciplinano i compiti e i 
provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione (organo di governo ed indirizzo) e 
del Segretario-Direttore (organo di gestione); 

Che con Deliberazione del Consiglio d'Amministrazione n° 14 del 29/12/2021 è stato 
approvato il Bilancio Economico Annuale di Previsione per l’anno 2022 ed i relativi allegati ai 
sensi di legge; 

Che con la succiatata deliberazione il Consiglio d’Amministrazione, tra l’altro, fissa precisi 
indirizzi che conseguentemente diventano gli obbiettivi per il Segretario-Direttore, sia per quanto 
attiene al presidio dei ricavi che dei correlati costi; 

Che con Delibera del Consiglio d’Amministrazione n°34 del 14/11/2018 è stato nominato 
il titolare di Posizione Organizzativa di “Segretario- Direttore” Gian Paolo Sommariva;  

 
  
VISTI: 

- l’ art.11 comma 4 del DPR 384/2001, e ss.mm.ii., 
 

 
 

 

ORIGINALE 



 PREMESSO:  
 

- Che l’Ente è soggetto alla normativa fiscale propria delle IPAB e che la stessa è soggetta a 
continui aggiornamenti ai quali l’Ente è tenuto ad adeguarsi tempestivamente; 

-    Che le limitate risorse amministrative attualmente in forza all’Ente non possono soddisfare 
tale esigenza visto quanto già di propria competenza; 

 
CONSTATATO pertanto che a tale esigenza l’Amministrazione non può far fronte con 

proprio personale, per cui risulta necessario affidare un incarico a soggetti esterni in possesso di 
idonea professionalità; 
 
  DATO ATTO che il servizio richiesto dovrà comprendere per ogni annualità: 
 

1) Adempimenti fiscali ordinari: 
a) Compilazione e trasmissione telematica delle dichiarazioni Unico, Irap, Iva – 

gestione ricevute e archiviazione modelli cartacei; 
b) Invio file telematico delle comunicazioni trimestrali Iva; 
c) Compilazione e trasmissione telematica delle comunicazioni per variazioni dati (es. 

cariche, attività, unità locali, ecc.) 
d) Predisposizione modelli di pagamento imposte (sia per versamenti ordinari che 

tardivi con eventuale applicazione del ravvedimento operoso); 
e) Aggiornamenti in materia fiscale e tributaria. 

 
2) Attività di assistenza contabile 

 
 ATTESO che il servizio in parola risulta fondamentale per adempiere alla normativa in tema 
contabile e fiscale a carico delle IPAB; 
 
 RITENUTO di interpellare un professionista in possesso di specifici requisiti in grado di 
soddisfare le esigenze dell’Ente;  
 

VISTO il Curriculum presentato dal Dott. Piccin Claudio con studio in Belluno – Via 
Montegrappa, 168, agli atti dell’ente con protocollo n. 287 del 07/03/2022 che dimostra idonea 
formazione professionale nonché adeguate competenze professionali tali da soddisfare le esigenze 
dell’Ente;  
  

DATO ATTO che il professionista in parola si è reso disponibile ad effettuare il servizio di cui 
trattasi per un importo annuo di €. 1.500,00 oltre ad iva ed oneri di legge; 

  
CONSIDERATO che l’art. 1 c. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 come da ultimo 

modificato dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77 c.d. “Decreto semplificazioni bis” consente di procedere 
direttamente all’affido diretto da parte del responsabile del procedimento dei servizi di importo 
inferiore a 139.000,00 euro; 

 
 RICHIAMATO il regolamento per la disciplina delle acquisizioni di lavori, forniture e servizi 
di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 36 del D.lgs. 50/2016 approvato con Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 31/01/2019; 
 
 RITENUTA congrua l’offerta del Dott. Piccin Claudio in relazione al servizio da effettuare e 
ritenuto conveniente per l’IPAB affidare per un periodo di tre esercizi; 
 



OSSERVATO che l’art. 192 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l'art. 32 del D.lgs. 18/04/2016, 
n. 50, dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima nel rispetto della vigente normativa; 
 

RITENUTO conseguentemente di stabilire che: 
 
a) il fine che si intende perseguire con il presente contratto è di adempiere alle procedure previste 

dalla normativa fiscale mediante affido del servizio ad un professionista in possesso di adeguati 
requisiti; 

b) all’affido del servizio si provvede mediante affido diretto al Dott. Piccin Claudio con studio in 
Belluno – via Montegrappa n. 168, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. 18.4.2016, n. 50; 

c) le clausole essenziali del contratto sono contenute nello scambio di corrispondenza tra le parti; 
   

DATO ATTO che l’espletamento della presente procedura semplificata avviene nel 
rispetto dei principi comuni di economicità, efficacia tempestività, correttezza, libera concorrenza 
non discriminazione, trasparenza e pubblicità e proporzionalità, garantendo delle realtà 
imprenditoriali di minori dimensioni; 

 
CONSIDERATO che l'operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti di 

carattere generale prescritti dalla legge, di quelli professionali e dell'esperienza richiesta per 
svolgere ad un livello ottimale il lavoro, di modo da rendere il risultato delle prestazioni rese 
rispondente all'interesse pubblico perseguito e ravvisata altresì la qualità e la congruità dell'offerta 
prestazionale ed economica presentata in relazione a quanto offerto dal mercato di riferimento per 
le prestazioni da svolgere; 

 
DATO ATTO, pertanto, ai sensi dell'art. 36 del D.lgs. 18/04/2016, che le predette ragioni 

sono quelle che inducono e consentono il ricorso al criterio di scelta del contraente sopra indicato, 
oltre all'economicità della procedura intesa come uso ottimale delle risorse da impiegare nello 
svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto, nonché il disposto dell’art. 36 
medesimo che consentono di avvalersi di tale istituto al verificarsi delle condizioni in premessa 
richiamate; 
 
   DATO ATTO che il responsabile del procedimento relativo al presente affido, nominato ai 

sensi degli artt. 31 del D.lgs. n. 50/2016, è Gian Paolo Sommariva;  
 

DATO ATTO che la spesa preventivata per 36 mesi del servizio in parola ammonta a € 
4.680,00 (I.V.A. esclusa) e sarà imputata nei bilanci di competenza; 

 
VISTO il D.lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.lgs. 18.4.2016, n. 50; 
VISTE le linee Guida dell'ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 18/04/2016, n 50, recanti 

"Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” - 
Determinazione 1097 del 26/10/2016; 

VISTO il vigente regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
 
 



DETERMINA 
 

1) di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2) di affidare, per le motivazioni citate in premessa, il servizio di assistenza fiscale e contabile della 
Casa Di Riposo Casa Charitas di Lamon come sopra identificato, al Dott. Piccin Claudio con 
studio in Belluno - Via Montegrappa 168, al costo di Euro 1.500,00/anno oltre iva ed oneri di 
legge; 

 
3) di dare atto che l’incarico avrà durata pari ad anni 3 a partire dalla data di stipula del contratto e 

quindi per l’importo complessivo di € 5.700,00 e che la spese preventivata graverà sul bilancio 
dell’Ente in base la principio di competenza, secondo le disposizioni specifiche per le IPAB del 
Veneto definite con DGRV n° 780 del 21/05/2013 e L.R. n° 43 del 23/11/2012 nonché nel 
rispetto dei principi contabili nazionali; 

 
4) di dare atto che all’affidamento del servizio si provvederà mediante affido diretto e le clausole 

essenziali del contratto sono contenute nello scambio di corrispondenza tra le parti; 
 

5) di liquidare al Dottor Piccin Claudio il corrispettivo pattuito a seguito del riscontro di regolare 
esecuzione del servizio nonché della relativa fattura elettronica vistata dalla Direzione dell’Ente. 

 
  
 
 
 IL SEGRETARIO DIRETTORE 
                 Gian Paolo Sommariva 

 



 
Sul presente provvedimento vengono espressi i prescritti pareri: 
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 

☑  POSITIVO                  NEGATIVO 
 
Data 16 marzo 2022   Il Responsabile ……………f.to……………….. 
 

IL 
RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
 

☑   POSITIVO                   NEGATIVO 
 

Si attesta la previsione di costo nel Bilancio Economico Annuale di previsione 
2022 approvato con delibera n. 14 del 29/12/2021 
 
 
Data 16 marzo 2022 Il Responsabile…………… …………………….. 
 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente Determinazione è in corso di 
pubblicazione all’albo di questo Istituto  
 
Data 16 marzo 2022    Il Segretario ……..f.to…………………. 
 

 


		2022-03-16T07:57:46+0000
	SOMMARIVA GIAN PAOLO MARIA


		2022-03-16T08:01:44+0000
	Lia Forlin




